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JA PreventNCD – vėžys ir kitos neinfekcinės ligos (NCD) sudaro daugiau nei du trečdalius 

visos ligų naštos Europoje. Populiacijos lygmeniu pastebimi reikšmingi skirtumai, susiję su 

socialine ir ekonomine padėtimi, geografine vietove, amžiumi, negalia, lytimi ir etninėmis 

grupėmis. Didelė šios ligų naštos dalis yra išvengiama. Bendrosios veiklos JA PreventNCD – 

Action on Health Determinants tikslas – remti strategijas ir politikos priemones, skirtas 

mažinti vėžio ir kitų neinfekcinių ligų naštą bei jų bendrus rizikos veiksnius tiek individualiu, 

tiek visuomenės lygmeniu, taip pat nustatyti metodus jų veiksmingumui vertinti visoje 

Europoje. Konkretūs projekto tikslai: stiprinti valstybių narių gebėjimus planuoti ir 

įgyvendinti vėžio ir kitų neinfekcinių ligų prevencijos politiką ir veiklas nacionaliniu, 

regioniniu ir vietos lygmenimis; tobulinti vėžio ir kitų neinfekcinių ligų bei jų bendrų rizikos 

veiksnių stebėsenos sistemą; prisidėti prie nelygybės mažinimo vėžio ir kitų neinfekcinių ligų 

srityje; įtraukti pagrindinius šios srities dalyvius – sprendimų priėmėjus, pilietinės 

visuomenės organizacijas, specialistus, plačiąją visuomenę ir pacientų organizacijas – 

siekiant skatinti bendradarbiavimą ir bendras iniciatyvas. Projekto metu bus analizuojamos 

galimybės įgyvendinti įrodymais pagrįstas tarpsektorines politikos priemones, skirtas vėžio ir 

kitų neinfekcinių ligų prevencijai. Taip pat bus išbandomos inovatyvios praktikos ir 

plečiamas geriausių praktikų taikymas, apimantis tiek visai populiacijai skirtas, tiek tikslines 

prevencines priemones, skatinančias sveiką gyvenseną. Be to, bus stebimi vėžio ir kitų 

neinfekcinių ligų mirtingumo ir sergamumo rodikliai, gyventojų patiriama bendrų rizikos 

veiksnių ekspozicija, vėžio ir kitų neinfekcinių ligų gydymo kaštai bei sveikatos stiprinimo ir 

ligų prevencijos priemonių poveikis tiek individualiu, tiek visuomenės lygmeniu. Ši bendroji 

veikla yra ambicinga iniciatyva, skirta teikti strategines gaires ir koordinuoti veiksmus vėžio 

ir kitų neinfekcinių ligų prevencijos srityje. Pagrindiniai projekto rezultatai apims Europos 

Sąjungos vėžio prevencijos konsorciumo sukūrimą, aukšto lygio kasmetinius renginius, taip 

pat intervencijų priemones ir politikos rekomendacijas, kurios prisidės prie vėžio ir kitų 

neinfekcinių ligų naštos bei nelygybės mažinimo Europoje.  

Projekto pagrindinis koordinatorius – HELSEDIREKTORATET (HDIR). 

Finansavimo programa – EU4Health (80 % finansavimas). 

Klinikų padalinys – Genetikos ir molekulinės medicinos klinika. 

Pagrindinė tyrėja – prof. Rasa Ugenskienė. 

Projekto biudžetas –  95 523 718.92 EUR 

Kauno klinikos – 86 273.79 EUR 


